
H O T Ă R Â R E A nr.12- 176/16 
cu privire la admiterea cererilor candidaților la concursul pentru suplinirea 

funcțiilor vacante de membru – reprezentant al societății civile în Colegiul pentru 
selecția și cariera procurorilor, Colegiul de evaluare a performanțelor 

procurorului și Colegiul de disciplină și etică  
 

14 iulie 2016                                                      mun.Chişinău 
                                                                                                      

Examinând chestiunea cu privire la admiterea cererilor candidaților la concursul 
pentru suplinirea funcțiilor vacante de membru – reprezentant al societății civile în 
Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor, Colegiul pentru evaluarea 
performanțelor procurorilor şi Colegiul de disciplină și etică și, audiind informaţia dlui 
Mircea Roșioru, Consiliul Superior al Procurorilor -  

 
C O N S T A T Ă: 

 
În conformitate cu art.98 alin.(11) lit.c) din Legea cu privire la Procuratură nr.3 

din 25.02.2016 (în vigoare de la 1 august 2016), pînă la intrarea în vigoare a legii 
prenotate, Consiliul Superior al Procurorilor va asigura constituirea Colegiului pentru 
selecţia şi cariera procurorilor, Colegiului de evaluare a performanţelor procurorilor şi 
Colegiului de disciplină şi etică.  

Potrivit art.83 alin.(1) din aceeași lege, fiecare colegiu din subordinea Consiliului 
Superior al Procurorilor este constituit din 7 membri, după cum urmează: 

a) 5 sînt aleşi de Adunarea Generală a Procurorilor din rîndul procurorilor; 
b) 2 sînt aleşi de către Consiliul Superior al Procurorilor, prin concurs public, din 

rîndul reprezentanţilor societăţii civile. 
În aceste condiții, prin hotărârea nr.12-156/16 din 09.06.2016, Consiliul Superior 

al Procurorilor a anunţat concurs pentru persoanele care întrunesc condiţiile art.69 
alin.(6) și (7), art.83 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016, 
pentru suplinirea funcțiilor vacante de membru – reprezentant al societății civile în 
Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor, Colegiul de evaluare a performanțelor 
procurorilor și Colegiul de disciplină și etică. 

 La concursul pentru suplinirea a două locuri vacante în Colegiul pentru selecția 
și cariera procurorilor au aplicat: dna Adriana Eșanu, conferențiar la facultatea de drept 
a USM, doctor în drept; dna Mariana Timotin, prodecan al facultății de drept, USM, 
doctor în drept; dl Ivan Jecev, lector superior la facultatea de drept, USM, doctor în 
drept și dna Elena Belei, conferențiar la facultatea de drept, USM, doctor în drept. 

 Pentru suplinirea a două locuri vacante în Colegiul de evaluare a performanțelor 
procurorilor s-au înscris: dl Ion Căpățînă, lector, facultatea de drept la USM; dl 
Veaceslav Didâc, avocat, ex-procuror; dna Mariana Timotin, prodecan al facultății de 
drept, USM, doctor în drept; dl Ivan Jecev, lector superior la facultatea de drept, USM, 
doctor în drept și doamna Olimpia Gribincea, consilier juridic superior, ABA Roli, 
licențiată în drept. 



La concurs pentru accederea în Colegiul de disciplină și etică au aplicat: dl Pavel 
Țurcan, lector la facultatea de drept, USM, doctor în drept; dl Oleg Televca, lector la 
facultatea de drept, USM, magistru în drept și dna Natalia Roșca, consilier juridic în 
Casa de avocatură Efrim, Roșca și asociații, magistru în drept. 

Analizând dosarele candidaţilor, Consiliul reţine că toţi titularii care au aplicat la 
concurs întrunesc condiţiile art.69 alin.(6) și (7), art.83 alin.(4) din Legea cu privire la 
Procuratură nr.3 din 25.02.2016, condiții obligatorii pentru etapa inițială a concursului.  

 Concomitent, Consiliul remarcă faptul că potrivit prevederilor legale, procedura 
alegerii reprezentanților societății civile și a membrilor supleanți ai acestora urmează a 
fi stabilită printr-un regulament aprobat de Consiliu. Actualmente regulamentul 
menționat este în proces de elaborare. 

Având în vedere aceste considerente, precum și dispozițiile legale menționate 
supra, Consiliul a hotărît unanim de a accepta cererile tuturor candidaților privind 
admiterea în concurs, următoarea etapă a concursului urmând să se desfășoare în 
corespundere cu procedura prevăzută de regulament, după adoptarea acestuia de către 
Consiliul Superior al Procurorilor.   

În contextul expus, conform art.69 alin.(6) și (7), art.83 alin.(4), 98 alin.(11) 
lit.c) din Legea cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016, art.84 lit.f) din Legea cu 
privire la Procuratură nr.294 din 25.12.2008, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1.Se acceptă cererile candidaților Adriana Eșanu, Mariana Timotin, Ivan Jecev, 

Elena Belei, Ion Căpățînă, Veaceslav Didâc, Olimpia Gribincea, Pavel Țurcan, Oleg 
Televca și Natalia Roșca privind participarea la concursul pentru suplinirea funcțiilor 
vacante de membru-reprezentant al societății civile în Colegiul pentru selecția și cariera 
procurorilor, Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor și Colegiul de 
disciplină și etică.  

2. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                             Mircea Roşioru 


